
О проведении итогового сочинения (изложения)
на территории городского округа Королёв в декабре 2017 года

В соответствии с порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400, на
основании приказа министра образования Московской области от 03.11.2018 № 3067 «О

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Московской области в декабре
2017 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу контроля качества образования (Прохорова Е.В.):
1.1 Организовать проведение 06 декабря 2017 года итогового сочинения

(изложения) для следующих категорий лиц;
- обучающихся Х1 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на

территории городского округа Королёв (далее обучающихся),

лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в
предыдущие годы и имеющих документ об образовании, подтверждающий получение
среднего общего образования, граждан, имеющих среднее общего образование, полученное в
иностранных организациях (далее выпускники прошлых лет),

- лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального
образования,

- лиц, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных
организациях.

1.2 Осуществить внесение в региональную информационную систему обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы среднего общего образования (далее РИС ГИА):
- об участниках итогового сочинения (изложения),
- о местах проведения итогового сочинения (изложения),

о распределении участников по местам проведения итогового сочинения
(изложения).

1.3 Определить местом проведения итогового сочинения (изложения)
образовательные учреждения, на базе которых сформированы пункты проведения ЕГЭ:
МБОУ СОШ № 1, 5, 8, 15, 16, 20, «Гимназия № 5», МАОУ «Гимназия № 9».

1.4  Обеспечить техническую  готовность мест  проведения  итогового сочинения
(изложения) в соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению организации и



проведения итогового сочинения (изложения), разработанными Рособрнадзором (письмо от
12.10.2017 № 10-718).

1.5 Сформировать по согласованию с образовательными учреждениями составы
комиссий:

- по проведению итогового сочинения (изложения),
- по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения).
1.6 Провести инструктаж и информирование под роспись лиц, привлекаемых к

проведению итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения
(изложения) в соответствии с методическими материалами, подготовленными

Рособрнадзором (письмо от 12.10.2017 № 10-718).
1.7 Привлечь общественных наблюдателей в места проведения итогового

сочинения (изложения).
1.8 Обеспечить:

- соблюдение режима информационной безопасности при проведении итогового
сочинения (изложения), в том числе при хранении, использовании и передаче комплектов
тем итогового сочинения (изложения), определении мест хранения комплектов текстов
изложения, лиц, имеющих к ним доступ, принятие мер по защите комплектов тем итогового

сочинения (текстов изложений) о разглашения содержащейся в них информации,
- безопасность участников итогового сочинения (изложения), в том числе при

доставке обучающихся в места проведения итогового сочинения (изложения),
- функционирование средств видеонаблюдения, установленных в местах проведения

итогового сочинения (изложения),

- доставку бланков итогового сочинения (изложения) на обработку в соответствии со
сроками, установленными РЦОИ

1.9 Организовать своевременное информирование всех категорий участников
итогового сочинения (изложения) о сроках и местах проведения итогового сочинения

(изложения), а также ознакомление с результатами итогового сочинения (изложения)
посредствам размещения информации на официальном сайте Комитета образования, работы
телефона «горячей линии».

2 Руководителям общеобразовательных учреждений — мест проведения
итогового сочинения (изложения): МБОУ СОШ № 1, 5, 8, 15, 16, 20, «Гимназия № 5», МАОУ
«Гимназия № 9»:

2.1 Подготовить образовательное учреждение для проведения итогового

сочинения (изложения) в соответствии с требованиями.
2.2 Определить изменения текущего расписания занятий общеобразовательного

учреждения в день проведения итогового сочинения (изложения).
2.3 Обеспечить:

соблюдение режима информационной безопасности при проведении итогового
сочинения (изложения),
- безопасность жизнедеятельности участников итогового сочинения (изложения).
2.4 Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с действующими

нормативными документами в установленные сроки.

2.5 Организовать проверку итогового сочинения (изложения) в период с 7 по 13
декабря 2017 г.

3. Директорам общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить явку учащихся 11 (12) классов в места проведения итогового

сочинения (изложения) согласно их распределению к 9 ч. 00 мин.
3.2. Провести инструктаж с учащимися о правилах личной безопасности в пути

следования к месту проведения итогового сочинения (изложения) и обратно согласно
утверждённому маршруту движения.

3.3. Назначить уполномоченных представителей из числа педагогических
работников образовательного учреждения для сопровождения учащихся к месту проведения



итогового сочинения (изложения) и нахождения в нем на всё время проведения итогового
сочинения (изложения).

3.4. Возложить ответственность на уполномоченных представителей
образовательного учреждения за жизнь и здоровье учащихся во время их следования из
образовательного учреждения к месту проведения итогового сочинения (изложения) и
обратно.

3.5. Обеспечить - информирование участников итогового сочинения (изложения) и их
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения итогового сочинения
(изложения), а также ознакомление с результатами итогового сочинения (изложения).

3.6. Обеспечить явку учителей русского языка для осуществления проверки и
оценивания  итогового сочинения (изложения) в места проведения итогового сочинения

(изложения) согласно распределению в сроки, указанные в п.2.5 настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета образования Сушилину Н.В.

Председатель Комитета образования И.В. Ваврик


